О внесении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 21
января 2012 года № 148 "Об утверждении Правил въезда и пребывания иммигрантов в
Республике Казахстан, а также их выезда из Республики Казахстан и Правил
осуществления миграционного контроля, а также учета иностранцев и лиц без
гражданства, незаконно пересекающих Государственную границу Республики
Казахстан, незаконно пребывающих на территории Республики Казахстан, а также лиц,
которым запрещен въезд на территорию Республики Казахстан"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 23 декабря 2016 года № 838.
      В соответствии с  статьи 7 Конституционного закона Республики пунктом 5
Казахстан от 7 декабря 2015 года "О Международном финансовом центре "Астана" и

 статьи 8 Закона Республики Казахстан от 22 июля 2011 года "О подпунктом 7)
миграции населения" Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 21 января 2012 постановление
года № 148 "Об утверждении Правил въезда и пребывания иммигрантов в Республике
Казахстан, а также их выезда из Республики Казахстан и Правил осуществления
миграционного контроля, а также учета иностранцев и лиц без гражданства, незаконно
пересекающих Государственную границу Республики Казахстан, незаконно
пребывающих на территории Республики Казахстан, а также лиц, которым запрещен
въезд на территорию Республики Казахстан" (САПП Республики Казахстан, 2012 г., №
29, ст. 388) следующие изменения:
      в  въезда и пребывания иммигрантов в Республике Казахстан, а также их Правилах
выезда из Республики Казахстан, утвержденных указанным постановлением:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила въезда и пребывания иммигрантов в Республике Казахстан,
а также их выезда из Республики Казахстан (далее – Правила) разработаны в
соответствии с  Республики Казахстан,  Конституцией Конституционным законом
Республики Казахстан от 7 декабря 2015 года "О международном финансовом центре "
Астана", законами Республики Казахстан от 22 июля 2011 года "О миграции населения
", от 19 июня 1995 года " " и определяют порядок О правовом положении иностранцев
въезда и пребывания иммигрантов в Республике Казахстан, а также их выезда из
Республики Казахстан.";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 17 18
      "17. Граждане Австралийского Союза, Соединенных Штатов Америки,
Австрийской Республики, Королевства Бельгия, Республики Болгария, Объединенных
Арабских Эмиратов, Федеративной Республики Германия, Греческой Республики,

Королевства Дания, Новой Зеландии, Японии, Государства Израиль, Республики
Ирландия, Республики Исландия, Королевства Испания, Итальянской Республики,
Канады, Республики Кипр, Республики Корея, Латвийской Республики, Литовской
Республики, Великого Герцогства Люксембург, Венгрии, Малайзий, Республики
Мальта, Соединенных Штатов Мексики, Княжества Монако, Королевства Нидерландов
, Королевства Норвегия, Республики Польша, Португальской Республики, Румынии,
Республики Сингапур, Словацкой Республики, Республики Словения, Турецкой
Республики, Соединенного Королевства Великобритании и Северной Ирландии,
Финляндской Республики, Французской Республики, Республики Хорватия, Чешской
Республики, Республики Чили, Швейцарской Конфедерации, Королевства Швеция и
Эстонской Республики въезжают в Республику Казахстан и выезжают из Республики
Казахстан без виз, если период их пребывания в Республике Казахстан не превышает
тридцати календарных дней с момента пересечения Государственной границы
Республики Казахстан.
      18. Органы внутренних дел Республики Казахстан при подаче заявлений о
продлении пребывания на территории Республики Казахстан свыше тридцати
календарных дней с деловыми целями гражданами государств, указанных в пункте 17
настоящих Правил, осуществляют выдачу однократных виз категории "деловая"
сроком до тридцати календарных дней.".
      2. Министерству иностранных дел Республики Казахстан по дипломатическим
каналам направить уведомление государствам, указанным в  въезда и Правилах
пребывания иммигрантов в Республике Казахстан, а также их выезда из Республики
Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от 21
января 2012 года № 148.
      3. Комитету национальной безопасности Республики Казахстан (по согласованию),
Службе внешней разведки Республики Казахстан "Сырбар" (по согласованию),
Министерству внутренних дел Республики Казахстан в месячный срок принять
соответствующие меры, вытекающие из настоящего постановления.
      4. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2017 года и подлежит
официальному опубликованию.
Премьер-Министр

Республики Казахстан Б. Сагинтаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан